
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.194 

CIG: ZEA0E9D4E1 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE BANCA DATI 
TASI NEL SOFTWARE TRIBUTI   

 

DETERMINAZIONE N° 12 del 17/03/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 17/03/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 29.03.2013 con la quale veniva approvata 
la convenzione tra il Consorzio di Bacino Basso Novarese e il Comune di Marano Ticino per la 
regolazione dei rapporti inerenti il servizio di gestione della TARES, istituita con il D.L. 201/2011 
art. 14, consistente essenzialmente in: 
 

- redazione da parte del CBBN del Piano Finanziario per l’individuazione e classificazione 
dei costi del servizio; 

- supporto nella redazione del Regolamento per l’applicazione della TARES; 
- simulazione delle tariffe del tributo a partire dal PEF e dalla banca dati anagrafica delle 

utenze assoggettate a TARES; 
- fornitura di un apposito software per la gestione della banca dati e per le attività di front 

office a cura del Comune di Marano Ticino. 
 

Visto che il software fornito dal CBBN, denominato TAX SUITE CLOUD e prodotto dalla società 
IDEA SISTEMI di Ivrea, si è rivelato un valido supporto per la gestione della TARES, permettendo 
l’inserimento delle denunce TARES e delle variazioni anagrafiche e l’emissione delle bollette in 
acconto e a saldo per l’anno 2013; 
 
Visto che la Legge di Stabilità 147/2014 e il D.L. 16/2014 hanno introdotto un nuovo tributo, 
ancora in fase di evoluzione, che comprende sotto l’unica denominazione IUC -  Imposta Unica 
Comunale la gestione di tre componenti: 
 

- IMU (Imposta Municipale Unica), di natura patrimoniale, che colpisce i proprietari di 
immobili; 

- TARI (Tassa Rifiuti) a copertura del servizio di igiene urbana, che risulta molto simile alla 
TARES e che colpisce gli occupanti degli immobili; 

- TASI (Tassa Servizi Indivisibili) a copertura dei costi sostenuti dal Comune per i servizi 
indivisibili, che colpisce in parte i proprietari e in parte gli occupanti degli immobili; 
 

Rilevato che la gestione del tributo appare molto complessa e prevede l’integrazione delle tre 
banche dati e l’emissione di avvisi ai contribuenti per il pagamento della TARI e della TASI, 
escludendo pertanto l’autoliquidazione; 
 



Visto che il CBBN ha comunicato l’intenzione di integrare, nell’ambito della convenzione vigente, 
la procedura informatica TAX SUITE CLOUD affinché possa essere utilizzata per la gestione di 
tutta la IUC; 
 
Vista la nota Prot. 121 del 10.01.2014 con la quale il CBBN propone i termini per l’integrazione 
della convenzione in essere e principalmente: 
 

- Integrazione, a titolo gratuito, del programma esistente con il modulo per la gestione della 
IUC; 

- Continuità dell’assistenza informatica gratuita per la componente TARI 
- Introduzione dell’assistenza informatica gratuita per la componente TASI e IMU 
- Corresponsione di un contributo una tantum per l’acquisizione/adeguamento/creazione 

della banca dati necessaria al calcolo di TASI e IMU 
- Gestione del front office e dell’attività di accertamento a carico del Comune 

 
Visto che tale proposta è stata accettata in data 28.01.2014; 
 
Vista ora la nota Prot. 1105 del 14.03.2014 con la quale il CBBN comunica che il costo per la 
creazione del database per la gestione della IUC è pari a € 600,00 oltre iva di legge; 
 
Visto che tale importo comprende: 
 

- La verifica, l’importazione e l’adeguamento dei dati forniti dal Comune 
- L’integrazione e l’aggiornamento dei dati forniti con la banca dati catastale 
- L’integrazione con l’anagrafica TARES esistente al fine della creazione di un unico 

database 
- Corso presso la sede del Comune per l’utilizzo delle nuove funzionalità del programma 

 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare la spesa di € 600,00 oltre iva di legge per l’importazione e l’adeguamento della 
banca dati anagrafica al fine della gestione della IUC – Imposta Unica Comunale. 
 
Di imputare la cifra di € 732,00 all’intervento 2010205 cap. 2522 del Bilancio di Previsione 2014 in 
corso di predisposizione. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 



 

 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 201205 dell’istituendo Bilancio di Previsione dell’anno 
2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 17/03/2014. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 25/04/2014. 

Marano Ticino, lì 10/04/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


